¶ Additio. ¶ Cōcuerda conesta ley, la ley sexta, titulo. i. 5. de la. 7. partida, que dice, que si alguno corriere cauallo, o bohordare, o echasse lança en lugar para ello señaldo, e do aquello se acostumbra a hazer, e alguno atrauessando fuese ferido, el que lo fizio no es tenuto de fazer emienda del dano, pues

Liber quartus Titu. XVII.

pues que el que passo es en culpa e no el q̄ corrio: pero si el que corrio lo pudo remediar, o corria en lugar no acostumbrado, obligado es el q̄ hizo el daño a lo pagar, e lo mismo el que tira ballesta, o del que labra, o corta arbol en la calle por donde van a passar: salvo si al tiempo que echan algo dan bozes, sobre lo qual vey la dicha ley sexta, q̄ es singular, vey la ley. 25. e. 26. e 28. del dicho titulo.

a **S**algan, de malfazer. Quod depræhenditur ex qualitate personæ & rei & facti, iuxta notata, in l. quoniam multa facinora. C. ad. l. Iul. de ui. pu. vel priua. volūtate enim & proposito distinguuntur maleficia: vt. cum voluntate: extra de sen. ex l. dist. §. & e contra animum: cum duobus. c. sequētibus. est tamē notandū q̄ omne maleficium præsumptu turfactum, hæc tamē præsumptio ex varijs circumstantijs colligiatur, vt. c. quod ait. 22.

q. 2. ludus enim noxiusest in culpa, vt in. c. 1. extra de præsumpt. & l. nam ludus. ff. ad. l. Aquil. non enim est ludus ex quo crimen oritur: vt in proœmio digestorum circa si. deprehenditur etiam præsumptio maleficij, si ludus naturam ludi excedat, vt. l. si ex plagijs. §. fi. & ibi glo. ff. ad. l. Aquil. Idem si data opera ludens occidit: vt alleg. l. si ex plagijs. §. tabernarius.

b ¶ Mas jugando. Nota q̄ ludus licitus est permisus: si tamen ex ludo sequatur maleficium præsumitur de malo aio, vt. §. dixi. præsumptio tñ ista pōt tolli ex varijs circumstantijs: seu verisimilib⁹ cōiecturis ipsum aīm excusantib⁹, vt patet. 22. q. 2. c. q̄ ait. & c. ne quis arbitretur. & de cōse. dist. 4. c. solet. Si vero nō est aliqua circumstantia que excusare possit delinquētē præsumitur cōtra eū, vt in iuribus. §. all. & hoc arbitrabit̄ bon⁹ iudex, vt no. Archi. in c. eū qui. l. dist. & doct. in all. c. 1. extra de præsumptio.

c ¶ Por ocasion. Nā fortis humanæ multisunt, que nec dici nec munerari pñt, vt. l. s. p. C. de præscrip. 30. vel 40. annorū, & multisunt casus qui rebus mortalib⁹ accidunt. l. corruptionē. C. de vñfr. ¶ Item nota q̄ vbi aliquid occurrit inter socios ludētes occasionaliter impunitile iudicatur, vt. l. si ex plagijs. §. cū pila. ff. ad. l. Aqui. & potest esse huius. l. ratio: quia in ludo licitū est culibet ludētiū superare sociū. ff. de præscri. verbis. l. si grata. §. si aliās. & de ver. obli. l. in executione: in fi. quod tamen intelligo faciendo fīm naturā ludi, & nō aliter, notat Florianus in all. §. cū pila.